# Liber

lucescere perhibuit. **N**ā dominus actor et ordinator temporum qui vltima noct huius parte surrexit totā eam nimirum eiusdem resurrectiōis luce festiuam redidit et coruscā. **S**i quidē hucusq ab exordio mundanę creationis infra tēporū cursus distinguebant ut dies noctem p̄cederet iuxta ordinē videlicet p̄mē p̄dictionis. **H**ac autē nocte temp̄o ordo mutatus ē. q̄ mysteriū resurrectionis dñice. **N**amq nocte a mortuis resurrexit die vero sequēte eiusdē resurrectiōis effectū discipul' oñdit ac p̄cipato cū eis cōuiuio p̄vitatē virtutis eius miratib⁹ simul et gaudentib⁹ astruit rectissime nox illa sequentis diei luci p̄nigat ac sic temp̄oordo statut⁹ est. ut dies noctē seq̄t. **E**t qđē aptissime quondā diē nox seq̄bat. q̄ hō a luce paradisi peccādo lapsus ī hui⁹ seculi tenebras erumnasq decidit. **A**ptissime nō nūc dies noctē sequit qñ p̄ fidem resurrectiōis a peccati tenebris. et umbra mortu⁹ lucē vite christo largiēte reducim⁹. **Q**ua ppter necesse est fratres charissimi. ut q̄ noctē hanc p̄cipiā grā dñice resurrectionis illustratā cognouimus ipsi q̄ sollicite curem⁹ ne q̄ eius p̄ticula nostro ī corde tenebrescat. b̄ tota ī diē lucescat.

## De antiqua ipsius p̄figuratio-ne. Cap. III.

**H**uius sacratissime noctis ac redemptiōis nře solennitas venerāda iam olim est in antiqui tei populo mystice designata. Cū enī idē populus dñi fuissest egyptiaca servitute graefatus. nec illū egyptiū vellent dimittere ad liberū sui p̄ditoris servitu⁹ exire. Tandē p̄cepit ei dñs in celebratiōne pascē agnū imolare eiusq carnes hac nocte assare et edere. ei⁹ sanguine qui cēt fusus ī limie postē domorū sua p̄ utrūq ac superliniare pungere. atq̄ intus patū ac vigilante horā suę redemptiōis expectare. qđ dñ faceret. ecce noctis hui⁹ međio dñs aduenies p̄cussi egyptiop̄ pri-

mogenitis liberavit populū suū pondere longe seruitu⁹ atq̄ ad terrā olim pmissā p̄duxit patrię iubēs ēā hāc noctē in memoriā suę salvationis oīb⁹ annis īmolatiōne agni pascalis solennē agere. **Q**uē pfecto redemptio populi illi⁹ spūalis nře redemptiōis q̄ resurgēt a mortuis domino hac nocte completa est typū gessit. **S**ic etiā carnales eiusdē populi oppresores egyptiū duriora nequit⁹ spūal⁹ arma designat. quib⁹ subditū sibi gen⁹ humānū impia dñatione p̄mebāt. **S**ed reniens agnus īmaculat⁹ īmolari p̄ nobis ē dignat⁹ sanguinē suū nře salutē p̄cium dedit. q̄ morte ad t̄pus suscep̄ta mortis imperiū dānauit p̄petuo. mirandoq̄ ac desiderabili aspectu spectaculo agn⁹ īno ceter occisus. leonis q̄ occiderat vires potenter attruit. **A**gn⁹ q̄ tollit p̄ctā mundi leonē q̄ p̄ctū īutilit mūndo p̄fregit. **A**gn⁹ qui nos suę carnis et sanguinis libamine ne peream⁹ reficit. leonē qui nos rugies circūt. et quē de nobis p̄dat inqrit. tenit. **A**gn⁹ inqnā qui suę mortis signū frondib⁹ nostris ad ducēda tela mortiferi hō stis imposuit. **N**ā et ideo sanguis agni legalis in limine ac superliniari et utroq poste domorū ī quib⁹ edebat ponitūssus est. ut etiā quadripartita sanguis distinctio quadrifidū dñice passionis vexillū quo nos signati liberam⁹ exp̄meret. **D**eiecit aduersariū nostrę libertatis et pacis qui insidiabāt nobis ī occulto. sicut leo ī cubili suo. **S**icut ḡ nocte hac īmolato agno ī egypto signatis eius sanguine dominibus fidelium comestis ei⁹ carnib⁹ repente dñs venit. et eos q̄ mysteriū celestis exortes manebant puniens. et eōtra populum quē sacramentis saluta ib⁹ imbutū vident redemit. **I**ta domin⁹ et redemptor noster cum suū pro nobis corpus et sanguinē hostiaz patri obtulisset diaboli potentiam subvertit. satellitūq̄ ei⁹ spiritū videlicet īmūdorū audaciam cōminuit. **I**nfernī claustra deiecit. electos q̄ ibidez q̄uis ex tranquillitatē suū tenebāt eruit et hac ipsa nocte resurgēt a mortuis ad

## Quartus

celestis regni gaudia p̄duxit. Nec iustos solū quos apud inferos inuenit abstulit vix etiam eos quos adhuc in carne positi siros esse cognovit. necnō et nob̄ q̄s in se credituros in finem tempoz p̄uidit remedium salutis sua morte ac resurrectione procuravit.

**G**terū & eodem. Greg. in omel. de pasca. Cap. IIII.

**A**ncetiam ad memoria  
redit q̄ crucifixo filio dei. dice-  
bant insultantes iudei: Si rex  
israel ē descendat hūc de cruce & credim⁹  
ei. q̄ si tūc insultantib⁹ cedēs d⁹ cruce de-  
scenderet virtutē nobis patēt̄ nō ostē-  
deret. sed paululū expectauit. patētiam  
seruauit. admirationē distulit. **P**l⁹ aut̄  
fuit de sepulcro resurgere q̄ de cruce de-  
scendere. plusq̄ mortē resurgēdo destru-  
ere. q̄ vitā delcendēdo seruare. **S**ed iu-  
dei cū hunc ad insultationes suas d⁹ cru-  
ce descendere minime cernerēt. eūq̄ mor-  
rientem viderent. cū se vicisse crediderūt  
etiam nomen illius se quasi extinxisse ga-  
uisi sunt. **S**ed ecce de morte nomen eius  
per mūndū crevit. ex quo hūc infidelis tur-  
ba extinxisse credidit. **E**t q̄ gaudebat oc-  
cisum d̄olet mortuū. quia hūc ad gloriā  
cognouit peruenisse per penā. qd̄ bene in  
libro Iudicū Samson illi⁹ facta signi-  
ficant. qui cum Gaçam ciuitatē philisti-  
norū fuissest īgressus Philistei īgressū  
eius. ptinus cognoscentes ciuitatē repen-  
te obſidianib⁹ circūdederunt. & custodes  
deputauerunt. et Samson fortissimū se  
iā comp̄hēdisse gauisi sunt. **A**t h̄o Sam-  
son media nocte portas ciuitatis abstu-  
lit. & monte verticē ascēdit. **Q**uid Gaç  
ciuitas nīli infernū designat? qd̄ per phi-  
listeos nīli iudeorū perfidia temōstrat:  
qui cum mortuū viderēt dñm. eiusq̄ cor-  
pus iam in sepulcro positū custodī illico  
deputauerūt. & eum qui actor vite claru-  
erat inferni clauſtris retētū quasi Sam-  
son ī gaç se comp̄hēdisse letati sūt. **S**am-

son vero nocte media non soñ exīt. sed  
etiā portas tulit. q̄ videlicet redemptor  
noster an lucē resurgens nō solū liber de  
inferno exīt. sed etiā inferni clauſtra de-  
struxit. **P**ortas tulit & montis verticē  
subiēt. q̄ resurgēdo inferni clauſtra abstu-  
lit. & ascendendo celoz regna penetravit  
**H**āc ḡ resurrectionis eius gloriā fratres  
charillimi que et p̄us temōstrabat exī-  
gno. & post patuit ex facto. tota mēte di-  
ligamus. et p̄ eius amore moriam̄. **E**cce  
nos in resurrectione auctoris nři mīstros  
eius angelos p̄cives nostros agnouim⁹.  
**A**d h̄o ergo p̄cium instar frequentē illā  
solennitatē celebremus. **V**isq̄ cū necdū  
visione possimus. desiderio et mente cō-  
iungamur. trāsmigrem⁹ ad h̄tutes a vi-  
tij⁹ ut redemptore nostr⁹ in galilea vide-  
re mereamur. **A**dīnuet oīpotēs deus ad  
vitam desideriū nostr⁹. qui pro nobis in  
mortem dedit vnicū filiū suū.

**D**e causis et modo resurgēdi  
Victorinus sup Apocal.  
Cap. V.

**K**ōse vero Christus do-  
minus qui nō te ſemine natus  
erat. nihil morti debebat. ppter  
quod nec diabolus eū potuit tenorare.  
id est. in morte detinere. **G**reg. in  
omel. & pasca. Cūtius quoq̄ voluit  
a morte reliurgere. ne nřa diu aīa remane-  
ret in infidelitatis morte. **V**nde bene p̄  
**P**s. dicit: De torrēte in via bibet ppter  
rea exaltabit caput. In genere q̄p̄e hu-  
mano torrens mortis effluxerat ab ipso  
mundi initio. **S**ed de hoc torrente dñs  
in via bibit. id est. mortē in trāſitu gusta-  
nit. atq̄ ideo caput exaltauit. q̄ hoc qd̄  
moriendo in sepulcro posuit. resurgendo  
super angelos leuauit. **A**ug. in ser-  
mone de resurrectiōe domini.  
**P**ost auditas quippe redemptoz qui ī  
inferno detinebant sanctoz preces. ppter  
compositas leges. post temerosa alta vo-  
ragine fossos. tortores index nī ab inferi-

# Liber

laureatus exiuit. Nec candidatū officiū  
defuit sed leta cū principe suo oīs beato-  
rum contio pcessit. Repedat igit̄ ad sta-  
dium suū triumphator; iteꝝ viuus vt nō  
erret mūdus. qz rediit ab inferis christus  
dñs. Gloriant̄ ergo credētes. plaudant  
manibꝫ oēs gentes. qz rex noster et ī se-  
culo triumphauit. et inferos vicit. **Glo-**  
**sup Math. iii.** Deniqz potuit resur-  
gens exire clauso sepulcro q̄ natus ē clau-  
so ḥginis vtero. et q̄ ad discipulos clau-  
sis iannis itrauit corpe glificato. **Be-**  
**da in omel. vespelabbati.** Surrexit itaqz clauso monumēti ostio et exiit  
ab eo vt doceret corpus īmortale iā esse  
factum qđ ibi clausum fuerat mortuum.  
Q̄ aut̄ terremotus ipso resurgēte sic etiā  
moriēte factus ē magn⁹. s̄q̄ terrena p̄us  
corda et a celesti spe deiecta p̄ fidē passio-  
nis ac resurrectionis eius p̄cutienda fore  
ad pniā. et saluberrimo paurore p̄mota  
ad vitam sublimandā p̄petuā.

## De ministerio angelico

Cap. VI.

**H**angelus etiam illuc de  
celo aduenit. et obsequiū serui-  
tutis sue qđ dño debet exhibi-  
bit. Nam qz christus d̄e et lamo ē. inf-  
acta humanitatis eius semp angelorum  
non defuerūt d̄eo debita mīsteria. sic in-  
quisita sancti euāgeliū copiosissime pbat  
historia. Revolut̄ aut̄ lapidem. non vt  
egressuro domio iannā panderet. sed vt  
egressus eius iam fact̄ īmortalis clauso  
licz sepulcro potuit resurgēdo exire. Nec  
est p̄tereundū cur testis dñice resurrectio-  
nis angelus sedens apparuit cū is q̄ nativ-  
itatis eius mūdo gaudiū euāgeliānit  
iūx pastores vt leḡ stetit. Stare quippe  
pugnanti est. sedere regnanti. Et recte an-  
gelus stans apparuit qui aduentū salua-  
toris in mundū p̄dicauit. vt etiā stando

signaret. qz is quem p̄dicabat ad debel-  
landū principē mūdi veniret. Recte p̄o  
resurrectionis eius p̄co memorat sedisse.  
vt etiā sedisse figuraret eū superato mor-  
tis auctore. sedem quoqz regni iam p̄pe-  
tui concendisse. De quo paulo post di-  
scipulis apparet ait ipse: Data ē m̄ oīs  
potestas in celo et in terra. Sedebat aut̄  
sup lapidē q̄ monumēti claudebat ostiū  
vt claustra inferorū sua illum virtute te-  
iecisse ac superasse diceret. q̄ten⁹ oēs q̄s  
ibi suos inuenisset ad paradisi lucem re-  
quiēqz sublenaret. **Dreg⁹ i omel.**  
**D pasca.** Hoc quoqz notādū videt̄ qđ  
nam sit q̄ in textris ledisse legit. Quid  
enī per sinistrā n̄l p̄sens vita? quid p̄ de-  
xteram n̄l p̄petua designat? Un̄ sc̄ptū  
est: Leua eius sub capite meo. et dextra  
illius amplexabit̄ me. Qm̄ ḡredemptor  
noster ī p̄sens vite corruptionē trāsie-  
rat. recte angelus qui nūciare venerab-  
hennē eius vitā in textera sedebat. q̄ sto-  
la candida coopertus apparuit. quia se-  
stuitatis n̄r̄ gaudia nūcianit. Candor  
etenī vestis. splendorē denunciat n̄r̄ so-  
lennitatis. Nostre dicam⁹ an s̄ug. Sed  
vt fateamur verius. et n̄r̄ dicam⁹ et s̄ug.  
Illa quippe redemptoris n̄r̄ resurrectio  
et nostra festiuitas fuit. qz nos ad īmorta-  
litatem reduxit. et angeloz festiuitas ex-  
titit. qz nos ad celestia reuocādo eoz nu-  
merū impleuit. Hoc Marcus d'angelo  
dicit: Matheus vero angelū appanuisse  
describens ait: Erat aut̄ aspectus ei⁹ vt  
fulgor. et vestimentum eius sicut nix. In  
fulgore terror timoris. in nube aut̄ blandi-  
mentū ē candoris. Qm̄ igit̄ oīpotēs de-  
us et terribilis ē peccatoribꝫ. et iustis blā-  
dus. recte resurrectionis eius testis ange-  
lus. et in fulgore vultus. et in cādore te-  
monstrat̄ habitus. vtqđ ipsa sua specie et  
terreret repbos et mulceret pios. Unde  
recte quoqz populu per deserta gradien-  
tem colūna ignis in nocte. et colūba nub-  
pibat in die. In igne etenī terror est. In  
nube aut̄ visionis lene blandimentū est.  
Dies aut̄ vita iusti. et nox vita peccatorij

## Quartus

accipitur. **Vñ** et conuersis peccatoribus per paulum dicit. Fuitis aliqui tenebre. nunc autem lux in domino. In die ergo coluna monstrata est per nubem. et in nocte per ignem. quod omnipotens deus in iudicio et blandus iustus et terribilis apparuit iustis

**D**e aduentu mulierum ad sepulcrum. **Beda** ubi supra. **Lap.** VII.

**Q**uod autem legitur quod sancte mulieres vespere sabbati quando lucescit in prima sabbati venerunt videre sepulcrum. ita est intelligendum. quod vespere quidem venire ceperint. sed luce scente mane in prima sabbati ad sepulcrum guenerint. id est. vespere aromata parauerint. quibus domini corpus ungere desiderabant. sed parata vespere aromata mane ad sepulcrum detulerint. **M**attheus quidem breuitatis causa obscurus posuit. Sed alii euangeliste quo ordine sic factum evidenter ostendunt. Sepulto namque sexta feria domino. reuersae a monumento mulieres parauerunt aromata et vnguenta quod dominum operari licebat. Et sabbato quideciliuerunt secundum mandatum sicut lucas aperte designat. Cum autem sabbatum transisset vespere adueniente tempus opandire redisset. mox ad denotionem prompte aromata que minus parauerat emerunt. sicut marcus commemorat. ut vngueret eum. Et valde manevra sabbati veniunt ad monumentum. **A**lo. sup Mat. Non autem in euangelio dicens tempore describitur aduentus istarum mulierum non est medacij signum sed sedulue intentionis officium. duabus crebro scilicet abeunt ac recurrent. Nec a sepulcro domini se diutius ac longius abesse sinunt. **Beda** ubi supra. O quod felices feminis que angelico doctore oraculo. triumphum resurrectionis mundo meruerunt annunciare. ac mortis quam mulier serpentino affatu seducta contraxit imperium disruptum predicare. Quanto feliores anime viro et piter et feminam quotquot in die iudicii processis paurore ac digna vlti-

one reprobis celesti gratia adiutae triumphare de morte et gaudiu[m] beatu[m] resurrectio[n]is meruerit intrare. **O**greg. ubi s[ic]. Ite inquit dicite discipulis eius et petrum quia procedet vos in galilea. **H**ic merito queritur; cur nominatus discipulis petrus ex nomine designatur. Sed si h[oc] angelus nominatum non exprimeret quod magistru[m] negaverat. venire inter discipulos non auderet. **V**ocatur ergo nomine ne desperaret de negotiis. **H**iero. sup Mat. Dicite inquit discipulis ei et petro quod se discipulatu[m] indicat indignu[m]. quod ter negauit magistrum. At vero peccata posterita non nocet quoniam non placet. **H**iero. sup Mat. li. uii. Ipse quod dominus Iesus occurrit eisdem mulieribus dices. Aude te. ut in mulieribus solueret maledictum mulierum. **A**mbrosius sup lucas. viii. l. Sic cut ergo in principio mulier actrix culpe viro. et vir executor erroris fuit. ita nunc quod morte prius gustauerat. resurrectione prius vidit. Et ne perpetui reat opprobrium mulier apud viros sustineret quod viro transfuderat culpam transfudit et gratiam.

**D**e concordia euangelistarum. **A**lo. aug. super Mat. **Lap.** VIII.

**I**n quodque prima sabbati diluculo sicut omnes euangelisti consentiunt ventus est ad monumentum illud de terramoto ac reuoluto lapide territus custodibus quod solus narrat Mattheus iam erat factum. Venit autem maria magdalena quod ceteris ferventior erat. Ideoque Iohannes tacitus alijs que cum ea fuerat hanc solam commemorat. Videlicet lapidem sublatum ab ostio monumenti antequam diligenter inspiceret credens sublatum corpus cucurrit nuncians Petro et Iohanni quem etiam ad monumentum cucurserunt et non inuenientem corpus sicut Maria dixerat sublatum crediderunt et abiuerunt. Maria vero stetit foris plorans in horto. **L**ucangeli super lapidem reuolutum sedete

# Liber

viderunt de quo Mattheo et Marcus dicunt quod dixit eis: Nolite timere. Scio enim quod Iesum qui crucifixus est queritis. non est hic surrexit sicut predixit vobis. Ad hec verba Maria duorum fleret se inclinavit et in monumentum prospexit. Vidiq[ue] duos angelos. unum ad caput et unum ad pedes in albis sedentes qui dicunt illi: Mulier quid ploras? Quia tulerunt inquit dominum meum et nescio ubi posuerunt eum. Hic intelligendi sunt angeli surrexisse ut etiam sancte viderentur. sicut ait Lucas qui eos refert dixisse. quem queritis vivente cum mortuis? et ceterum. Post hoc Maria retro conuersa est et vidit Iesum stantem ut ait Iohannes et non sciebat quia Iesus est putans videlicet hortulanum. ubi et nominata cognovit eum. Qui et dictum est Noli me tangere. Tunc egressa est de monumento id est de loco anno lapide effossum. et aliq[ue] cum ea quas ut Marcus ait timor inuaserat et nemini quicquam dicebant. Tunc iam enim Mattheum: Ecce dominus Iesus occurrit eis dices. Quete: Ille autem accesserunt et tenuerunt pedes eius mirantes. Sic ergo colligimur et angelorum locutionem eas bis habuisse venientes ad monumentum. et ipsius domini silentium quoniam Maria hortulanum putauit. et nunc eis iterum occurrit. ut eis ipsa repetitio fidem firmaret. Venit ergo Maria magdalene ac discipul[us] annunciat. et aliq[ue] que eum erat quas Lucas commemorat. Ambro. de spiritu sancto l. iii. Meritoq[ue] ad viros ut predictum est resurrectionis pronuncia mittitur femina ut quod prima viro annunciasse culpam. prima quod nunciaret domini gloriam.

**D**e dolo iudeorum et medacio custodum. **B**lo. sup Mat. in fine Cap. IX

**O**culi ergo mulieres abscesserunt. Ecce quidam de custodibus venerunt in civitate et nunciaverunt principibus sacerdotum omnia quae facta fuerant. et miracula quae viderant. Indo-

cta quippe simplicitas fatet veritatem. astuta vero duplicitas modum querit quo astruat falsitatem. Unde nunc congregati principes illi cum senioribus accepto consilio pecuniam copiosam dederunt militibus Diero. sup Mat. li. viii. Pecuniam videlicet quam data fuerat ad vultus templi vertunt in redemptionem mendacium. sic per xxx. argenteos dederat Inde predictori. Omnes igitur qui stipendiis templi et his quae conferunt ad vultus ecclesie abutuntur in alijs rebus quibus suam expleant voluntatem. similes sunt scribarum et phariseorum redemptum mediacioni et salvatoris sanguinem. **B**lo. vbi supra. Dicite inquit quod nocte venerunt discipuli eius et furati sunt eum nobis dormientibus. Ecce inquit duplicitas astuta querit quod astruat falsa. Si enim dormierunt quod viderant. Si vero non videbant. quod huius testes esse potuerunt. Ne si etiam fures viderunt: cur non eos detinuerunt? Et addunt. Si hoc auditum fuerit a preside. videlicet eum furtum sublatum esse nos ei ne quicquam a vobis super hoc exigat suadebimus. ac securos. i. absque piculo vos faciemus. It illi accepta pecunia fecerunt sicut erat dociti. Quaracia quae captiuauit discipulum comitem domini decepit et milites custodes sepulcri. sicque indeos seduxit. Unde et evangelista subiungit. Et diuulgatum est perib[us] istud apud indeos usque in hodiernum die. Perseuerat nimis error empti medacijne in christum credatis iudei. **L**eo papa in sermo. de ephiphania. Ecce predicterunt indei successionem regum. placationem hostiarum. locum placationis ordinem sacerdotum. Et cum hec omnia expiant finita esse. non vident ea in christum esse transalata

**D**e excellentia diei resurrectionis domini. Aug. in sermone de resurrectione domini. Cap. X

**H**oc nos autem quas speciosa et grata in die dominice resurrectionis ecclesia enitet et totius

## Quartus

diebus anni alacrior dies illa resulget nō de vītatis solis circulis illuminata p̄clariū. s̄ de lumine agni resurgēt illultra ta sublimius. Hacē die sol iusticē chri stus ascēdit ab inferis euāgeliātis sanctorū animis eleuās secū cor p̄a sancto rum tanq̄ choros siderū sp̄naliū. Enītū it israel in qua vīsi sunt resurgētes. Enītēscit ecclia in qua p̄fulgent renascētes et illi testes et isti testes. Et idcirco pulsem̄ citharā David canentes. Hec est dies quā fecit dñs exultem̄ et iocundemur ī ea. Contemplēmur hūc diē qualē noctem habuerit genitricē. Nox q̄ celū in lumi narib⁹ imitat̄. imo in quo celuz et terra letat̄. Nox bonę pturitionis. nox sanctę regenerationis. Geminū noctis hui⁹ vi deo vterū q̄ et geminū agnosco p̄tū. Cō mouit tūc nox ista vterū p̄tūnēdo corpora resurgentū. cōmouet nūc vulnū suā. renouando aias innocentū. Nox de qua dicit̄. Et nox sicut dies illuminabit̄. ab ipsa est dies. dies quā fecit dñs. dies do minicū. Errecte dicit̄ dies lucis in quo fūgerūt tenebre cecitatis. Exclamauerūt q̄ erāt in regiōne vmbre mortis q̄ lux ora ta est illis. Letetur terra. quia nouam lu cem vidit. Letetur et et angeli. q̄ pecca toribus claritatē dñs dedit. Cōtremue runt inferi sustinēdo splendorē insolitū. et incuruatu⁹ est omne genu christo dño cœlestiū terrestriū et infernoꝝ. Vía ergo nobiscū hodie triumphat̄ et angeli et archāgeli ceteriq̄ beatoꝝ spirituū ordines nobiscū celebrat̄ festa. Nos q̄z imitam̄ cantilenam cātantes cātica cœlestia. que adhuc humana nō potest cātare lingua. Exultem̄ s̄ in dño s̄ in tremore non remissa securitate. Nā et beatus Johānes p̄cursor exultauit in vtero matris. s̄ vinū nō bibit p̄cepto angeli gabrielis. Nos aut̄ q̄ ifirmi sum⁹ sobrie bibam⁹. modū non excedam⁹ ut leticia nrā cū exultatio ne nullā sentiat corporis tempestatē. s̄ per sobrietatis serenitatē ptum intremus sa lutis. Accepim⁹ ieinnioꝝ palmā festiu itis nō amittam⁹ victoriā quā nob̄ tribu

it dñs Christus adiuuādo. q̄ vicit ī nob̄ patiēdo ut digno carmē triumphe mus. cantātes; absorta ē moꝝ in victoria alleluia.

**O** ipsa die spoliatus est infer nus et aptus paradisus. Aug. i sermone d̄ resurrectiōe dñi.

Lap. XI.

**O** mnes quidem alię di es solēnes videntū in se tantū continēt gaudiū. Cōmunis au tem est inferis ac superis simul ista festini tas. q̄ resurgēs dñs a mortuis et illic fe stinitatē dedit vbi mortē vicit. et istic vbi victor a morte remeauit. Ergo q̄ppe te scendēte ad inferoz tenebrōsam caligi nem etiā illic tūc absq̄ dubio dies splen didissimus fuit vbi saluator̄ illuxit. **Vñ** Johānes ait. Et lux in tenebris lucet. et tenebre eū nō cōprehēderūt. Licet enī do minus in tenebris descederit. tenebrarū tamē obscura nō sensit. Tenuit ī illo no ctis horrore inniōlabilē maiestatis sue splendorē. lux sempiterne nature. Ac si n̄ a nocte lux s̄ nox a luce supata est. Hic prima sc̄z dominica resurrectionē annū cians nō supnis tantū. s̄ etiā infimis diē indixit salutifera exultatiōis dicēs. Hec est dies quā fecit dñs exultem̄ et letem̄ ī ea. Hec etiā in p̄sequētib⁹ ait. Deus do minus et illuxit nobis. Cōstituite diē so lēnnē ī cōdensis vlc̄ ad cornu altaris. **O**lo. sup Mat. xxvij. Hinc eti am multisancor̄ q̄ dormierāt ut ī eu an gelio legit̄ exēentes de monumētis vene runt in sanctā ciuitatē et apparuerūt mul tis videlicet ad testimoniu⁹ dñicē resurre ctionis. Ethi credendi sunt cū domino ascēdente simul ascēdisse cum corpore. quibus etiā voce p̄phetica p̄ Zachariā dicitur. **Niero. sup Zach. li. ij.** Conuertimini ad munitionē vinci spe id est. vos qui nunc in inferno vinci te nemini et solutionē speratis in aduentu Christi conuertimini ad habitationem

# Liber

Christi padisi. Hec enī illa est munitio  
in qua latro p̄mis cum dñō ingressus ē.  
**A**ug. in sermone vbi s. Ignis  
tā quippe rompheā illā z paradisi ianuā  
quā null' effringere pōt hac die Christ⁹  
cum latrone referauit. dices ad angelos:  
Aperite mihi portas iusticie. z ingressus  
in eas cōfitebor domino. Ex eo numirum  
tempo quo passus ē dñs vlḡ hodie por-  
ta hēc et clausa z reserata est. Clusa q̄  
dem icredulis z peccatorib⁹ reserata ho-  
iustis z credentib⁹. Per hāc ingressus ē  
Petrus. per hāc ingressus est Paulus.  
per hāc oēs sancti martyres intrauerūt.  
per hanc etiā quotidie de toto mūdo iu-  
storum ingrediunt̄ animę. Ita ḡet nos  
vivere debem⁹ vt de domo illa nō reijcia-  
mur. z electi foras a bestijs deuorem̄. q̄s  
ppheta formidās ait: Ne tradas bestijs  
animas cōfitentū tibi. Per ecclesię por-  
tam que est domus dei intramus portam  
paradisi. Et ecce dñs nūc stans in para-  
disi ianua loquit̄ ad nos qui sum⁹ in do-  
mo ipsius id est in ecclia. S. porta dñi iu-  
sti intrabūt ī eam. Pro his ergo omni-  
bus cōsona voce piter cantem⁹: Hec est  
dies quā fecit dñs exultem⁹ z letem⁹ ī ea

**Q** ipsa die quinques apparu-  
it dñs. Beda i omel. Stetit Je-  
sus in medio discipulor̄  
Cap. XII.

**G**loriam quidē resurre-  
ctionis suę redemptor n̄r pa-  
latim discipulis ac p̄ incremen-  
tum t̄pis ostēdit. q̄ nimiz miraculi vir-  
tus erat tanta vt hāc repente totā capē  
non possent fragilia mortalium pectora.  
Consulens igit̄ imbecillitati querentī.  
primo quidē venientibus ad monumen-  
tum f̄eminis amore suo feruētib⁹ z viris  
renolutū lapidē. et ablato suo corpē lin-  
theamina q̄bus innolutū erat sola posi-  
ta monstrauit. Deinde curiosius inqren-  
tibus f̄eminis z te eo qđ innenerat men-  
te cōsternatis angeloꝝ visionē qui illuz-

resurrexisse certa manifestatione patefa-  
cerent ostendit. ac sic p̄ currente fama pa-  
tratę resurrectionis. tandem ipse dominus  
virtutū z rex glorię apparet. q̄nta poten-  
cia morte quā ad horam gustauerat de-  
uicisset aperuit. Et quidē q̄tum ex euā  
gelice serie lectionis inuenim⁹: quin quies  
ipsa qua resurrexit die visus est homini-  
bus. Primo marie magdalene ad mo-  
numētū q̄n ei desiderāti pedes ei⁹ am-  
pliceti dictum est: Noli me tangere. non-  
dum enī ascendi ad patrē meū. Deinde  
duabus a monumēto currētibus nunci-  
are discipulis. q̄ de pfecta eius resurrecti-  
one didicerat ab angelis. De q̄bus scri-  
ptum est: Quia accesserūt et tenuerūt pe-  
des eius z adorauerūt enī. Apparuit ī ip-  
so die ad uesperas cēte duob⁹ eūtib⁹ in ca-  
stellum emaus. qui eū ad hospitiū voca-  
tes in panis fractione cognouerūt. Ap-  
paruit z Petro. qđ z si q̄ vel vbi faciū-  
sit euāgelistā minime designauerit. tñ q̄  
factū sit nō tacet dicens. quia p̄fati duo  
discipuli cognito dñō ī emaus statim cū  
redissent hierusalē inuenērūt congrega-  
tos vnde decim⁹ z eos qui cum ipsis erāt di-  
cētes; q̄ surrexit dñs et apparuit Timo-  
ni. Deinde subiungit. et ipsi narrauerūt q̄  
gesta erāt in via et quomodo cognouerūt  
eum in fractione panis. Statimq̄ anne-  
xit quintā eius apparitionē. de qua mo-  
do cum euāgeliū legeref audiuimus ita  
incipiens: Dum aut̄ hēc loquerent̄ ste-  
tit Jesus in medio discipulor̄ z dixit eis  
Pax vob̄ zc. Abi nō sine causa man⁹  
suis ac pedes q̄s vultū quem eque none-  
rant eos videre ac recognoscere iubet. S.  
vt visis clavorum signis quib⁹ cruci fue-  
rat affixus. nō soluz corpus esse qđ vide-  
bant. sed ipsum domini sui corp⁹ esse qđ  
crucifixum nouerant intelligere possunt.  
Unde bene Jobānes hui⁹ dominicē  
resurrectionis apparitionis memorā faci-  
ens. latus quoq̄ suū qđ a milite fuerat  
vulneratum. discipulis eū ostendisse per-  
hibet. vt quo plura notissimę passionis.  
ac suscep̄t mortis indicia cognoscerent

# Quartus

Explanatio

eo certiori patrate iam resurrectionis ac  
dirupte mortis fide gauderent. Qui vt  
illos per omnia de fide resurrectiois cer-  
tos redderet. non tantum oculis intuendū  
sed attractandū quoq; manibus corp<sup>o</sup>  
quod immortale illis ostenderat exhibu-  
it dicens: Palpate et videte. qz spūs car-  
nem et ossa non habet sicut me videtis ha-  
bere.

**D**e cicatricibus quās in corpo  
re suo retinuit dominus.  
Cap. XIII.

**S**olent autē gentiles hoc  
in loco simplicitati fidei nostrę  
deceptionū tendere laqueos di-  
cendo: Quia temeritate confiditis. quia  
Christus quem colitis nostra d<sup>r</sup> puluere  
corpora possit incorrupta reducere. q; nec  
suoz vulnez que in cruce suscepit potuit  
cicatrices obducere. sed resuscitato ut dici-  
tis suo corpore a mortuis sig<sup>r</sup> adhuc mor-  
tis inesse no<sup>t</sup> celauit? Quibus responde-  
mus. quia Christus cū omnipotēs sit te-  
us et nostra vt promisit corpora de cor-  
ruptionē ad incorruptionē. de morte ad vi-  
tam. de terrę puluere ad celestę suscita-  
bit gloriam. et suū quod moriendo exue-  
rat corpus quale voluit reuocavit ad vi-  
tam. Q; cum ablatis passionis indicijs.  
posset discipulis ostendere. utiq; dispen-  
sationis gratia passionis i eo maluit in-  
dicia reseruare: Primo videlicet ut di-  
scipuli q; hoc videbant manifeste possent  
dinoscere non spūm sine corpore. sed cor-  
pus esse spirituale quod videbat certāq;  
fidem resurrectionis pacte mundo p̄di-  
carent. Deinde vt ipse dominus et deus  
noster Jesus christus qui in humanitate  
patrem pro nobis interpellat ostēsis vul-  
nerum suo z cicatricib<sup>r</sup> ei ppetuo demō-  
straret qntum pro humana salute labo-  
rauerit. miroq; atq; ineffabili nobis or-  
dine eum qui nihil vñq; potest oblinisci  
qui semper misereri paratus est. qz pgrue  
hominibus misereatur absq; intermissi-

one admoneat quorū participes nature  
doloris et passionis ipse dei filius effect<sup>r</sup>  
sit. pro quib; ipse confligens mortis im-  
perium moriēdo prostrauerit. Tertio vt  
omnes electi perpetua beatitudine susce-  
pti videntes in deo ac domino suo signa  
passionis. nunq; illi gratias agere desi-  
stant. per cui<sup>r</sup> mortē se vivere cognoscūt  
Sicq; fieri valeat qd voce totius ecclie  
in psalmis p̄peta cantat: Misericordias  
domini in eternum cantabo. Ad extre-  
mū vt etiā reprobi in iudicio sig<sup>r</sup> eiusde<sup>r</sup>  
passionis aspiciant. sicut scriptū est: Vi-  
debunt in quē transfixerunt. ac se iustissi-  
me damnados intelligent: Non solum  
hi qui ei manus impias intulerunt. sed et  
illi qui vel suscepta eius mysteria pro ni-  
bilo contemnunt. vel sibi oblata nunq;  
suscipere curarunt. vel etiā maiorī impi-  
etate i eis qui suscepserant odijs ac perse-  
cutionibus extinguere ac corrumpere la-  
borant. **I**dem sup Lucā li. vi.  
His ergo de causis ille qui mortis regna  
destruxit in corpore suo signa mortis ob-  
litterare noluit. Primo scz vt per hoc di-  
scipulis fidem sue resurrectiois astriueret  
Deinde vero vt patri pro nobis suppli-  
cans quale mortis genus pro vita mor-  
talium ptulerit semper ostenderet. Ter-  
tio vt sua morte redemptis qz misericor-  
diter sint adiuti. ppositis semper eiusde<sup>r</sup>  
mortis indicijs innouet: Ideoq; miseri-  
cordias domini in eternū cantare popu-  
lus ille non cesset. sed dicant qui redem-  
pti sunt a domino. quoniā bonus quoniā  
am in seculū misericordia eius. Postre-  
mo vt etiam perfidis in iudicio qz iuste  
damnentur ostēsa inter alia flagicia etiā  
vulnez que ab eis suscepit cicatrice  
renunciet. Deniq; velut si miles aliquis  
fortissimus iubente rege pro totius gēris  
salute singulari certamine desudet. et  
multis quidem exceptis vulneribus. ho-  
stem tamē interficiat eiusq; spolia diripi-  
at et victoriā genti sue reportet. Sic pro-  
fecto dominus ob signum ppetis victo-  
rī quidem excepta p nobis vulnera

# Liber

passionis sed ipsoꝝ cicatrices celo malu-  
it inferre qꝫ abolere.

**D**e hoc qꝫ post resurrectionem  
comedit. **Beda in omelia.** vbi  
supra.

**Cap. XIII.**

**A**nno discipolorum remaneret ambi-  
guitatis sumptis etiam epulis  
comedit coram eis ut si visibus oculorū  
sive tactibus digitorū suorum non crede-  
rent. vel alimentoꝝ carnaliꝝ perceptione  
carnem esse que apparebat cognoscerent  
**Q**ua in re cauēda est heresis stulta che-  
rintianoꝝ ne quis videlicet pueriliter te-  
sipiens estimet. vel mediatoris dei et do-  
mini nostri corpus excitatū a mortuis su-  
stentaculo eguisse ciborū. vel nostra post  
resurrectionem corpora in vita et conuer-  
satione spirituali reficienda esse carnaliꝝ  
bus escis. vbi esurire ac sitire sicut et cete-  
rorū bonoꝝ penuriā pati nullatenus si-  
nit diuine cōtemplatio charitatis. **V**nū  
ardentissimus amator vite illius de sua  
devotione certus loquitur deo spe leta-  
bundus: **E**go autē cum iusticia appare-  
bo in conspectu tuo. satiabor. dum mani-  
festabitur gloria tua. **E**t Philippus eo  
dem seruens amore veritatis: **D**omine  
inquit ostende nobis patrē et sufficit no-  
bis. **S**implicit' igitur ac pie sentiēdū est  
a morte resuscitatum. et immortale iā fa-  
ctum nullam quidē necessitatē. sed tamē  
fallitatē nō habuisse vescēdi corpus do-  
minicū. **I**deoqꝫ vbi oportunitas pban-  
de substantię naturalę exigebat cibis esse  
refectum. **Q**ui nimiꝝ cibi nullū sagine  
adiumentum ut mortaliꝝ corporibus so-  
lent præbuerunt illi. sed quomō in ignem  
missa aqua. ita et mox comesti spūali eiꝝ  
sunt virtute absumptę. **S**ed et nra post  
resurrectionem corpora celesti gloria pre-  
vita credendum est ad quidqđ voluerit  
agendum esse potentia. ad peruenienduz

vbiqꝫ voluerit v̄elibuerit esse prom-  
ptissima. **S**ed quia nulla tunc mandu-  
candi necessitas vel utilitas alimentoruꝝ  
potest incurtere. nullatenus immortale sc-  
colum cibis mortalibus fruituꝝ esse. vbi  
filii resurrectionis non aliud erit esca et  
potus vita et salus pax gaudiū et omnia  
bona qꝫ illud quod ī psalmo canit'. **B**e-  
ati qui habitant in domo tua domine in  
seculum seculi laudabūt te. **V**titex: **V**i  
debitur deus deoꝝ in sion. quando scz  
vt ait aplius: erit deus omnia in omnibꝫ  
**G**reg. in omel. **M**anifesta-  
uit se. **E**t notandum qꝫ vñus euangeli-  
starum refert eum comedisse panem et pi-  
scem assūm. **A**lius vero cū asso pisce mel-  
lis fauū. **N**ec vacat a mysterio qđ iterat  
in facto. **Q**uid enim significare credim⁹  
pisces assūm nisi Christū passum? **I**pse  
nanqꝫ latere dignatus in aquis humani  
generis capi voluit laqueo mortis nr̄e.  
et quasi tribulazione assatus est tempore  
passionis sue. **S**ed qui pisces assus fieri  
dignatus est in passione. fauus mellis  
nobis extitit in resurrectione. **C**eterum ī  
fauo mellis naturā exprimere voluit sue  
personę. quia fauus id est. mel in cera est  
diuinitas ī humanitate. **D**eniqꝫ q̄ assa-  
ri potuit vt pisces ex humanitate. pane nos  
reficit ex divinitate. **V**nde ego suz inq̄t  
panis viuus qui de celo descendit. **A**ssū  
ergo pisces et panē comedit. vt ipso suo  
cibo nobis ostenderet. quia et passionem  
ex nostra humanitate pertulit. et refectio-  
nem nostram ex sua diuinitate pcurauit  
quod si vigilanter inspicim⁹. nob qz q̄  
liter ad imitandum congruat videmus  
**N**am in cibis suo dominus asso pisces fa-  
num mellis coniungere voluit. quia vi-  
delicet illos in suo corpore ad eternā qe-  
tem suscipit. qui cum hic pro domino tri-  
bulationes sentiūt ab amore eterne dul-  
cedinis nō recedunt

## Quartus

**D**e ceteris argumētis quib⁹ re surrectionē suaz ostendit Leo papa in sermone de resurrectione domini.

Cap. XV.

**O**stq⁹ ergo corp⁹ et ani mā q̄ potestate diuisit potestate coniuncta teatas iubsecuta sunt plurima documenta quibus predicande per vniuersum mundū fidei cōderetur auctoritas. Et licet lapidis renolutio monumēti euacuatio linitiorum depositio et totius facti narratores angeli copiose veritatem astrue rent resurrectionis domini ipse tamē do minus Iesus et mulierum visui et apostolorum oculis frequenter apparet manifestus non solum cum eis loquens sed etiam habitans atq⁹ cōuescens et pertractari se diligenti curiosoq⁹ contactu ab eis quos dubitatio perstringebat admittēt̄ Ideo enī et clausis ad discipulos ostijs introibat et flatu suo spūmā sanctū dabat et dato intelligentie lumine sanctarū scripturarum occulta pandebat et rursū idē vulnus lateris fixuras clauorū et rōia recentissime passionis signa mōstrabat ut agnosceretur in eo proprietas diuinę humāq⁹ nature individua permanere. Et ita sciremus verbum hoc q̄ carnem esse et vñū dei filium et verbum confitēmur et carnes. **A**mbrosius super Lucam si. Palpate inquit et videte quia spūs carnē et ossa non habet sic me videtis habere. In hoc vtiq⁹ non solum firmat fidem sed etiā acuit devotionem. **S**reg⁹ in omel. **L**uzero factum esset. Ecce corpus illud domini iannis clausis ad discipulos iitruuit. qd̄ per nativitatem suam clauso virginis vte ro ad humanos oculos exiuit. Ipsiā q̄ carnem suam dominus palpandā prebuit quaz clausis iannis introduxit. Quia in re duo mira et iuxta humanaz rationē sibi yalde p̄traria ostēdit. Nā et corrūpi

necessē ē qd̄ palpāt̄ et palpāri nō pōt qd̄ non corruptitur. Sed miro modo dñs et incorruptibile post resurrectionē et palpabile exhibuit corpus ut incorruptibile monstrando ad p̄mium inuitaret et palpabile p̄bendo ad fidem formaret. Ostendit ergo se et incorruptibilem et palpabilem ut corpus suu⁹ esse demonstraret post resurrectionem et eiusdem esse nature et alteri⁹ glorie. **I**de i omel. **E**untes in mundū. Ergo resurrectionē domini tarde crediderūt discipuli non tam illorum infirmitas q̄ nostra ut ita dicā futura firmitas fuit. Ipsa nanq⁹ resurrectio dominica dubitanib⁹ vel per multa est argumenta demonstrata que dum nos legentes agnoscimus quid alind q̄ de eorum dubitatione solidam. Minus enī mibi Maria magdalena p̄st̄tit que citius credidit. q̄ Thomas q̄ dñi dubitauit. Ille nāq⁹ dubitando vulneri⁹ cicatrices tetigit ac de nostro pectore dubitatiōis vuln⁹ amputauit

**Q**uotiens post resurrectionē discipulis apparuit. **B**eda i omel. Undecim discipuli.

Cap. XVI.

**I**cet autēz domin⁹ iam assuuptus corporaliter in celū sedeat a textis tei manet tñ nobiscum usq⁹ ad consumationem seculi. Manet vtiq⁹ non tantum in celo sed etiam in terra diuinitate cum sanctis ne vñq⁹ eius pietas abesse in tribulatione possit. Quoniam videlicet pietatis sue presentiam non tantū nobis xpo promisit sed et evidentibus indicijs designauit. cum post resurrectionem suam discipulis sept̄ usq⁹ ad diem quo celos petiūt apparuit. Eorumq⁹ animos admodum increpādo sanctis pūs donū tribuendo roboranuit. E q̄b⁹ qdē apparitiōib⁹ tecē solūmō i euāgelistar̄ script̄ inēim⁹

# Liber

Sed p̄les docet fuisse ap̄ls d̄c̄s: Et resurrexit tertia die f̄m scripturas et visus est cephe. et post hoc vndeclim. Deinde vi sis est plus q̄j quingentis fratrib⁹ simul. Deinde vi sis est et Jacobo. deinde apostol omnib⁹. Quisssime aut̄ omniā tāq̄j abortiuo vi sis est et mibi. Quib⁹ enī loc vel t̄pibus facte sunt visiones quas cōmemorat ignoramus: tantū scim⁹ q̄ sibi nouissime vi sis esse deum cōfirmat. post ascensionē eius factum est. vel qn̄ il lum de celo alloquens de p̄secutore doctorem ecclesie fecit. vel qn̄ in padisum et tertium celum rapt⁹ audiuit arcana verba que non licebat homini loqui. Et sic alibi dicit: Mysteriū enā gelij qd ab homine nō accepi. sed per reuelationē Iesu christi didici. D̄c̄ies vero vi sum ut diximus post resurrectionē dñm evangeli orum nobis et actuum apostolor⁹ prodit historia. vbi ipso resurrectionis sue die quinques legi apparuisse. Primo qdē Marię magdalenę flenti ad monumen tum se ostēdit. Deinde vero eidē Marie et alteri eiusdē nominis feminę regredientibus a monumēto nūciare discipulis occurrentis apparuit. Tertio Simoni petro. Quarto Aleophe et socio eius cū quib⁹ ipse gradiens ī Emaus ibidē est ī panis fractione cognit⁹. q̄ etiā mox hie rosolymā reuersi iuenerūt discipulos lo quentes. q̄ surrexit dñs vere et apparuit Simoni. Nam pleni⁹ alibi non legitur qn̄ apparuit Simoni. Quinto apparuit eis ī eodē loco ianuis clausis vbi non erat Thomas. Sexto post dies octo qn̄ erat cū eis et Thomas. Septimo p̄scantib⁹ ad tiberiadis mare. Octavo ī monte galilei. Nono recubentib⁹ vndeclī apparuit die quo in celum ascendit. Decimo viderunt eum ipsa die non iam ī terra positum sed in aera eleuatum. celosq̄ petente. dicentibus sibi angelis: Sic ve niet quēadmodum vidistis eum euntem in celum.

## De mysterio earundē apparitionum Cap. XVII.

**E**t ergo frequentia corporalis sue manifestatiōis ostēdere voluit dñs ut diximus in omni loco se tōnoꝝ desiderijs p̄sentē esse diuinit⁹. Apparuit nāq̄ ad monumētu lugentibus fēminis. Adeſt et nobis eius absentie recordatione salubriter contristatis. Occurrit reuerfētib⁹ a monumen to ut agnita resurrectionis gaudia p̄dicarent. Adeſt et nobis dum bona quē no uim⁹ proximis fideliter annunciare gau demus. Apparuit in fractione panis his qui se peregrinū esse putantes ad hospiti um vocauerunt. Adeſt et nobis cum p̄regrinis et pauperibus quēcūq̄ possim⁹ bona libenter impendimus. Adeſt nobis in fractione panis. cum sacramēta corporis ei⁹ videlicet panis et vini casta ac sim pli consciētia sumim⁹. Apparuit in ab dito d̄ sua resurrectiōe loquētib⁹. Adeſt et nobis modo ei⁹ tōno idē agētib⁹. Adeſt et nobis semper cum ab extrinsecis open bus ad tempus vacantes de cius grā locutiū cōuenimus. Apparuit cum forib⁹ clavis intus iudeorum metu residerent. Apparuit cum minorato eodē metu ap̄tis eum gressib⁹ in montis vertice que rerent. Affuit quondā confortatur⁹ suo spiritu ecclesiam cum ab infidelibus pre meretur. et ad publicum venire ac dilata ri prohiberetur. Adeſt eidem et nunc cum inclinato ad fidem culmine regalit̄ terror quievit persecutionis. et omnis mūdi sublimitas apostolicis est vestigijs ſtrata. Apparuit p̄scantib⁹. eisq̄ ap̄parēs diuinis adiunxit beneficijs. Adeſt et nobis cum necessaria vite temporalis recta intentione curamus. iustisq̄ nostris laboribus subsidium adiungit sue pietatis. Apparuit recumbētib⁹. Adeſt et nobis cum iuxta apostoli monita. sine māducam⁹ sine bibim⁹ sine aliud qd agim⁹ omnia in gloriā dei facimus. Apparuit

## Quartus

C. I.

primo in iudea. deinde in galilea. post h<sup>o</sup> in iudea rursum die quo ascendit i<sup>n</sup> celum. Aderat ecclie cū pmo soli? iudee termino clauderetur. Adest modo. cū iudeis ob culpā p̄fidie terelictis trāsmigravit ad gentes. Aderit in futuro cū ante finem seculi renertent ad iudeam. Et sic aplus ait: Intrate gentium multitudine sic oīs israel saluus erit. Nonissime illis apparuit ascēdēs in celum. Aderit et nobis. cū post mortē ad celos seq̄ meream̄. si an morte eum in bethaniā vnde ascēdit vel in domū obediēt seq̄ curam? Ipse etenī celum ascēsurus bethaniā venit. quia sicut aplus ait: Factus est obediens usq; ad mortē. mortē aut̄ crucis. Propter quod et deus exaltauit illū. Venim̄ ibidem et nos si qd ille monet agim̄. qd pmisit intendimus. Esto ait fidelis usq; ad mortem. et dabo tibi coronā vite. Fitq; ipsi? gratia largiēte ut q nobiscū usq; ad vitē hui? terminū manet. post hāc nos vitam ad videnda secūz vite cœlestis p̄mia subleuet.

De spe resurrectionis nostre p̄ eum future.

Cap. XVIII.

**F**actus ē homo. apparu-  
it i carne. mori dignatus est ex  
voluntate. resurrexit ex potesta-  
te et ostēdit exēplo qd nobis pmisit in p̄-  
mio. Sed fortassis dicat aliquis: Jure  
ille surrexit q cum deus esset a morte te-  
nenō potuit. Ad instruendā ḡ ignorā-  
tiā nostrā. ad roborandā infirmitatem  
nostrā suę resurrectionis exemplū nobis  
sufficere voluit. Mortuus est illo in tpe  
solus et tamē minime surrexit sol?. Nam  
scriptū est: Multa corpora sanctorū q̄ dor-  
mierāt surrexerūt. Ablata sunt oia perfidie  
argumenta. Ne q̄s enī dicat. sperare  
de te nō debet hō non te? qd modo car-  
ne sua exhibuit homo te? Ecce cum deo  
hōies resurrexisse cognoscim̄. et quos fu-  
isse puros hōies nō dubitam̄. Si ergo

mēbra nostri redēptoris sum̄. qd in ca-  
pite gestū cōstat. in nobis p̄sumam̄. Si  
multum nos abūcimus. in nobis sperare  
nos ultima mēbra debemus qd de mem-  
bris ei? superiorib⁹ audim̄. **Beda in**  
**omel.** **S**tetit Jesus. Non ergo si-  
tes resurrectionis Christi nos fallit. nō  
spes resurrectionis nostre nos tecipit. qr  
dens pater. et dominū suscitauit. et nos  
per virtutē suā suscitabit. Ut enī aplus  
ait: Si spiritus eius qui suscitauit Jesū  
a mortuis habitat in nobis vivificabit et  
mortalia corp̄a nostra. ppter inhabitan-  
tem spiritum eius in nobis. Qd vtq; de  
electis specialiter dicit. **Q**uoniam omnes  
quidē resurgemus. s nō omnes immuta-  
bimur. Imo soli qui nūc sancti spirit⁹ in-  
habitatione regunt. tūc in eterne vite be-  
atitudine maiori eiusdē spiritus gratia  
subleuantur. **A**ugustin⁹ in ser-  
mone de resurrectione domini.  
Sicut aut̄ ipsi? morte seminam̄. sic eius-  
dem resurrectione germinam̄. Etenī ipsi-  
us morte significat mors vite nr̄e; aplo  
dicēte: Cōlepulti sum̄. cū illo p baptis-  
mū in morte t̄c. Et iterū. Mortu⁹ est p-  
pter delicta nr̄a et resurrexit. ppter iustifi-  
cationē nostrā. **L**eo papa in ser-  
mone de eodem. Sicut ḡ ostēdit idē  
apostolus. et si cognouimus Christū h̄m  
carnem. sed nunc iā non nouimus. Eius  
nanq; resurrectio non finis carnis fuit. s  
cōmutatio. nec consumpta est substātia  
virtutis augmento: Qualitas transi-  
non natura defecit. Et merito dicit̄ eius  
caro nesciri eo statu quo nota fuerit. qr  
nihil in ea passibile. nihil infirmū remā-  
sit ut ex ipsa sit p̄ essentiam et non sit ipsa  
per gloriam. **Q**uid aut̄ mirum si hoc de  
Christi corpore profiteat apostolus. et qui  
de omnibus christianis spiritualibus di-  
cit: Ita nos ex hoc neminem h̄m carnem  
nouimus. Et hoc inquit in Christo fa-  
ctū est nobis initium resurrectionis no-  
stre. ex quo in eo qui p̄ omnibus mortu-  
us est precessit forma totius spei nostre.  
Nec diffidentia hesitamus. nec incerta-

# Liber

expectatione suspendimur. sed accepto promissionis exordio. fidei oculo q̄ sunt futura iā cernimus. & nec punctione gaudentes qđ credim⁹ inde tenem⁹. Non ḡ nos rex tr̄paliū species occupēt. nec ad se contemplationē nostrā a c̄lestib⁹ terrena deflectēt. p̄ tr̄sactis habeant q̄ ex maxima pte iam nō sunt. & mens int̄ta manus ibi figat desideriū suū. vbi qđ offeratur est ēternū. Nūis enī sp̄e salui faciūmus & corruptibile adhuc carnē mortalemq̄ gestem⁹. recte tñ dicim⁹ in carne nō esse. si carnales nobis nō dñent affectus & merito eius rei deponim⁹ nuncupatioem cui⁹ nō seq̄m̄r voluntatē.

## De argumētis eiusdē Greg⁹. in omel. Cum esset sero Cap. XIX.

**A**lti vero sunt qui dñm carnē in putredinē ossaq̄ i pulu- rem redigi p̄ sepultra conspi- ciunt. repari ex puluere carnē rossa diffi- dunt. sic apud se quasi ratiocin antes di- cunt. Nn ex puluere homo reducit qñ agscit ut quis animet. Quib⁹ breuit̄ re- spondemus. qđ lōge est min⁹ reparare qđ fuit qđ creasse qđ nō fuit. Aut qđ mirum si hominem ex puluere reficit q̄ simul oia ex nibilo creauit. Mirabil⁹ nāq̄ est ce- lum & terrā ex nullis existentib⁹ cōdidisse qđ ipsum hominē ex terra reparare. Sed ci- nis attendit & in carnē redire posse despe- ratur. & diuine operationis virtus cōpre- hendi. quasi ex ratione q̄ritur. Quisq̄ b̄ in suis cogitationib⁹ dicunt. qđ hoc eis q̄ti- diana miracula dei ex assiduitate vilue- runt. Nam ecce in uno grano paruissimi seminis tota latet quē nascitura est arbo- ris moles. Constituam⁹ nāq̄ ante oculos cuiuslibet arboris mirā magnitudinē. Logitemus unde oriendo cepit quē ad tantā molē crescendo puenit. Inuenim⁹ proculdubio ei⁹ originē puissimū semen. Luncta ergo in semine simul latent. quē tamē non simul ex semine p̄deant. Ex se-

mine quippe producitur radix. ex radice prodit virgultū. ex virgulto oris fructus in fructu etiam producitur semen. Adda- mus ergo quia et semen latet in semine. Quid igitur mirum si ossa. nervos. car- nem. capillosq̄ ex puluere reducat. q̄ li- gnum fructus folia in magna mole arbo- ris ex parvo quotidie semine restaurat? Cum ergo dubitans animus de resurrec- tionis potētia rationē querit. earū ei re- rum questiones inferendē sunt quē et in- cessanter fiunt. et tamen ratione cōpre- di nequaq̄ possunt ut dum non valet ex- visione rei penetrare qđ p̄spicit de p̄mis- sione diuine potētē credat quod audit.

**A**ugustin⁹ ad horosum. Vez ex elementoz pondere carnis resurrectio- nem illudentes plurimi dicunt. ut homo q̄ ex terra factus est in celo sit. non posse fie- ri. Sed hōs vtq̄ veritas cōuincit. quē aīalia mīla trena i aere volitare. & aquā super aerem ac sup celum. & ignē vtq̄ quod est quartū elementū in terra esse fa- cit. **Ambrosius** d excessu sati- ri. l. ii. Triplici ergo fides resurrectionis nostre probat argumento. Rationē scz. vniuersitatis exēplo. rei gestę testimonio. Ratio euīdēs esse probat. qđ cū oīs vite nře usus in corpīs animaq̄ fit consortio. resurrectio aut̄ habeat. aut p̄mīum actus boni. aut pena reprobi. Necesse est corp⁹ resurgere cui⁹ actus expēdit. Uniuersita- tis exemplū voco seriem omnīū generati- onū. vices successionū. obitus ortusq̄ signoz diei ac nocti occasus. eoꝝ quo- tidie tanq̄ rediūnam successionem. & se- minum mortuorum in easdem species re- formationē. Rei gestę testimoniuꝫ. ideo dixi. quia resurrexerunt iā plurimi.

## De veritate nostre resurrectio- nis.

Cap. XX.

**A**urget aut̄ eadē nātura q̄ pri⁹ fuit. & morti stipēdij ho- noratio erit. Deniq̄ mortui q̄ i xp̄o sūt

## Quartus

resurgent primi dum ī aera simus cū illis rapient et viui. **G**entiles etiaz aduersus mortem plerūq; se p̄solant vel d̄ erumne cōmunitate vel te iure naturę vel te immortalitate aīmę. **D**ubitāt aut̄ quo modo fieri possit vt mortuos quos mare absorbuerit. ferę dilacerauerit. bestię de uorauerint. terra in resurrectione restituat. q̄ nō omnia q̄ in terris sunt in terraꝝ reuertantur et in terrā resoluant. Mare q̄z ipsum quęcūq; corpora humana demerse. n̄ vicinis expuit nuda litoribꝝ. plerūq; quasi majoris etiam miraculi sit limum animare q̄z iū gere. **A**ug. in enchiridion. Non ergo p̄it deo terrena mātenes de qua caro mortaliū cōtrahitur. sed ī quēlibet puluerē cinerem ve soluat. in quoslibet halitus aurās q̄ diffugiāt. in q̄cunq; alioꝝ corpore substantiam vel in ipsa elementa vertat in quorūcūq; animalium et hominū cibū carnēq; mutetur. aīq; que p̄mitus illā vt homo viuet ac fieret aimauit. t̄pis puncto reddet.

**N**iero. cōtra Origenē. Eadē quoꝝ membra q̄bus nuuc vtimur habi turi sumus post resurrectionē easdem carnes et ossa et sanguinē. Veritas nāq; resurrectionis nō potest intelligi sine carne et ossibus et sanguine ac mēbris. **N**ibi aut̄ sunt caro et sanguis et ossa et membra ibi necesse est vt sit lex diversitas. Verbi grā: Jobānes et Maria. Mea rusticitas sic credit et sic intelligit sexum cōfiteri sine sexu opibꝝ homies resurgere. et sic eos angelis adēquari. Nec ideo v̄ debit superflua mēbroꝝ resurrectio. q̄r sūt suo caritura officio. cum adhuc ī hac vita positi euitamur nō implere membroruꝝ opa. Deniq; si verū est q̄ christ⁹ post resurrectionē comedit vera membra habuit. Si aut̄ falsum erat qd̄ videbat. quomodo res fassas ostendere voluit. vt resurrectionis veritas pbaretur. Nemo em̄ falso ver̄ pbat. Ergo inquit et nos post resurrectionē comeduri sum⁹. Nō puto fauū comedit dñs vt veritatem pbaret resurrectionis. non vt mella fauī p̄mit

teret tuis. Vere puto cum discipulis co medit. vere cū Cleopha ambulanit. ve ra lingua locutus est eis. veris manibus fregit panē et dedit illis. Q̄ aut̄ ex oculis eoz euauit virtus tei. nō vmbre et fan tasimatis fuit. Deniq; si capilli nostri vt ipse dicit numerati sunt omnes. puto q̄ facilius et dentes. Frustra vero numera ti si aliquā p̄turi. **D**Grego. i moral. li. xiiii. Non aut̄ vt scripsit Euthici⁹ corpus nostri in illa gloria resurrectionis esset inpalpabile. ventis aereq; subtilius sed erit subtile quidem p̄ effectuꝝ spiritu alis potentie. palpabile vero per veritatem nature. **A**ugustinus in li. de fide v̄l symbolo. Surget aut̄ vt ait apostolus spūale corp⁹. nō q̄r corp⁹ veratur in spū et spūs fiat. sed q̄ ita spiri tui coaptandū est vt habitationi cœlesti cōueniat omni fragilitate et labore terrena. in cœlestē puritatē atq; stabilitatē cōuer sa. **C**dē de ciuitate li. xiiii. Et de saluatoris quidē fides christiana nō am bigit qn̄ poti⁹ resurrectionē in carne spi rituali. Et tñ v̄a cibū et potū cū discipulis sumpserit. Nō em̄ edendi ac bibendi ta libus corpibus auferetur potestas et ḡge stas.

**D**e erēplis eiusdem in creatu ris. **N**iero. vbi supra.  
Cap. XXI.

**E**cce filiū israel ī deserto per annos. xl. nec vnguīum nec capillorum senserunt incremen ta. **H**elias et **E**nōch temp̄ tanto p̄ma nentes in eadem ētate qua rapti sūt den tes ac ventrem genitalia quoq; habent. et tamen nec cibis nec v̄xoribꝝ indigēt. Quid ergo resurrectionē nostrā hereti ce quasi portentuꝝ causaris? Miraris si d̄ infantū ac senibꝝ ī viri p̄fecti ētate fiat resurrectio cū d̄ limo tr̄e absq; ullis etatū incremēt̄ cōsumat̄ fact⁹ sit h̄o. **A**m bro. i exameron li. v. Fenix anis ī loc arabie p̄hibet degere et vloꝝ ad ānos

# Liber

quingentos etate longena procedere. q̄ cū vite sibi adesse finē aduertit. thecā sibi d̄ thure ac mirtha r̄ ceteri odorib⁹ fac̄. in quā iploto vite sue tpe īgredit̄ r̄ moritur. De cuius carnis humore vermis exurgit. et paulatim adolescit. ac processu statuti tempis alaz remigia induit sicq̄ in superioris auis specie formamq̄ redit. Hec igitur auis exēplo sui resurrectionē nos credere doceat. que sine exēplo et si- ne rationis perceptione sibi insignia re- surrectionis instaurat. **Glo.** super p̄s. cij. Ceterz vt ait p̄s. Renouabit̄ vt aquilē iuuentus tua. Renouabit̄ qui- tem vt aquilē iuuentus nō ad immortali- tam. Ex ea datur similitudo quāta po- test esse d̄ re mortali ad immortalitatem. Dum em̄ aquila de senio grauat̄. rostri non modice crescentis vno nō posse os aperire ac cibū capere. indeq̄ languesce- re. sed quodā naturali modo rostrū ad petrā collidit. et onus rostri quo cibo im- pedie batur excutit. ac sic ad cibuz redie. omniaq̄ ei reparātur ita vt iuuenis effi- ciatur. **Glo.** super p̄s. lxi. Cer- uns quoq̄ senio grauatus excrescentib⁹ pilis serpentē naribus haurit. quo hau- sto veneno estuat̄. et sic fontē ad bibendū ardentissime desiderat. q̄ hausto cornua pilosq̄ deponit. **Heg.** in moral. l. xiiij. Deniq̄ qd̄ in elementis suis qti- die n̄lī resurrectionē n̄ram mirat̄ mūd⁹. Videmus em̄ arbusta frondū viridita- tem deponere ac fructū plationē cessa- re. et rursus folia erump̄. fructus gran- descere et totā arborē rediuino vestiri de- core. Quia ergo rationales cōditi sum⁹ spem nostrę resurrectionis ex ipsa rex cō- templatione colligere debem⁹. Sed q̄ i nobis torpuit sensus rationis. accessit in exemplo grā redemptoris q̄ suscepit mor- tem nostrā. ostēdit resurrectioni. vt q̄ re- surrectionis spem ex ratioē tenere volu- mus. hāc ex adiutorio et exēplo tenerem⁹. Recte q̄z in resurrectionis ei⁹ tpe. etiam sanctoz multoz corpora surrexerūt. vt cuz desperaret homo ḡcipere qd̄ in se ostēde-

rat deus. homo hoc in se fieri posse p̄sumē- ret. qd̄ in puris hominib⁹ factū cognosce- ret. **Aug.** vbi s. Nō ergo iā phi- losophi te ponderibus corp̄ redargu- ant fidem nostrā. Nolo quidem que- re cur dicant esse posse terrenum corp̄ in celo cum vniuersa terra libref in nihilō. Illud dico. si ars hūana efficit ut ex me- tallis que in aquis posita continuo sub- merguntur quibusdam modis vasa fa- bricata possint etiam natare. q̄ntomagis occultus operationis dei modus potest terrenis molibus ut nullo in uno ponde- re deprimantur p̄stare. An vero si hoc angeli faciunt ut animalia terrestria q̄li- bet vnde libet rapiant et nubibus consti- tuant. Non enim credendū est aut hoc eos non posse aut onera sentire. Cur nō et sanctorum perfectos et beatos diuino munere spiritus sine vlla difficultate pos- se et ferre quo voluerint. et sistere vbi vo- luerint eorum corpora credamus. **Idē** libro. xxij. Deniq̄ cum etiā nunc va- leat natura corporū terrenorū deprimere animas deorsum. cur non aliquā et anima- terrena corpora valebūt levare sursum.

**D**e celebranda pascali solen- nitate. **Aug.** in sermone de re- surrectione domini  
Cap. XXII.

**S**timus autem et fide fir- missima tenemus christū semel pro nobis fuisse mortuū. p̄ pec- catoribus iustum. p̄ seruis dominū. p̄ ca- ptivis liber. p̄ egrotis medicū. p̄ miseriis beatum. p̄ egenis opulentum. p̄o perdi- tis redemptorem. p̄o grege pastorem. et qd̄ ē oīb⁹ mirabilius pro creatura crea- rem. Seruantem tamen q̄ semper ē. tra- dentem quod factum est. deum latētem. hominem apparentē. virtute viuificantē diuinitate īmutabilem. carne passibilem. q̄ tradit⁹ est ut ait apostol⁹. ppter peccata n̄ra et resurrexit. ppter iustificatiōez nostrā. **D**oc sel factū ē. et tñ solēnitas reuolutis

## Quartus

tpib⁹ iterat q̄ v̄itas semel factū tot scri-  
pturarum vocib⁹ clamat. Nec tamen  
contraria sunt veritas et solennitas. Q̄  
enim semel factum in rebus indicat hoc  
sepius celebrandū i p̄is cordib⁹ solenni-  
tas renouat. V̄itas q̄ facta sunt sic facta  
sunt aperit. Solēnitas autē nō ea facieō. S̄  
celebrando p̄terire pmittit. **I**dem  
in alio d eodem. Itaqz cū d resur-  
gentis vita gaudeam⁹ deponētes lugu-  
brem ḡo: sc̄q; palliū accipiam⁹ leticiq; in-  
dumentū. Tēstāt elemēta rediuiua q̄ fu-  
nero regimine iam erāt sepulta. Quę enī  
ad exequias dñi relicts cursib⁹ suis obse-  
quio famulāte migrauerāt. nūc nobiscū  
letant. q̄ nobiscū resurrexisse dñm profi-  
tent. **I**dem in alio d eode. Ju-  
dei quidē in sabbato nō faciebant serui-  
le opus. Nos autē in die dñica. id est in  
die resurrectionis opus seruile nō facia-  
mus. quo peccatis et vitijs nō seruiam⁹.  
Illi d̄ domib⁹ suis nō egrediebāt. et nos  
de domib⁹ christi nō egrediam⁹. Illi v̄o  
nō accendebāt ignem i die sabbati. nos  
ecōtrario accēdamus in nobis ignē spi-  
ritussancti. Illi per diē sabbati non am-  
bulant in itinere. pdiderunt enī eū q̄ ait:  
Ego sum via. nos autē dicemus: Beati  
immaculati in via zc. **I**dē in alio d  
eodem. Nō nulli v̄o et fratz nostro  
rum numero festiuos se esse dubitat. nisi  
gulę. nisi uentri. nisi luxurie satissaciant.  
Nō est hoc fratres festiuates colere dei  
sed coquinare. Vultis ḡ scire quid sit  
hominē festiū esse? Imitamini aliquo  
illos qui p̄mi hac festiuitate v̄si sunt san-  
ctos dei. quoꝝ semp fuerunt vt legimus  
dies sobrij. noctes pudice. sancte vigilię.  
sopor cast⁹. actus prob⁹. pueratio bone-  
sta. vita exō tempe cōsentīs sibi. Neqz  
enī illos sequimur. quoꝝ vt ait aplū si-  
nis est interius q̄ꝝ tens venter est. Hoꝝ  
lēticia dilectissimi lachrymabilis ē. horū  
exultatio luctuosa. non dñm placās sed  
exacerbans. Incensum inq̄t ab omniatio  
mibi ē. Neomenias v̄as et sabbata ve-  
stra odinit q̄ia mea. O infelix taliū pdi-

tio miseranda. Et qua tādē alia re d̄eo  
potuerūt placere. qui etiā ipso se cultu fa-  
ciunt displicere? Quę ḡ his ppitiādi rez-  
atus spes est. quib⁹ ppitiatio ipsa vertit  
in reatum?

**D**e solēnnitatis eiusdē nobili-  
tate. **I**dem in alio d eodem.

Cap. XXIII.

**T**idetur itaqz mīhi dies  
v̄ila ceteris dieb⁹ ēē lucidior. sol  
mūdo illuxisse clarior. Astra q̄z  
oia letari. vel elemēta. Et q̄ patiente do-  
mino. p̄priū lumē retraxerant suūq; cre-  
atorem aspicere crucifixū noluerāt. Ecce  
nūc illū nouo suę claritatis obsequio. p-  
sequunt̄ victorē. Credit celū terra credit  
et lagena q̄ totum mundū p̄scata est. in-  
dēos tenere nō potuit. Hec est dies quā  
fecit dñs zc. Quō m̄ dñi Maria inter  
oēs mulieres p̄ncipatū tenet. ita et int̄ ce-  
teras dies h̄ec omniū mater ē. Hec dies  
est vna de septem et extra septē. Hec est  
dies quę appellat̄ octaua. An i q̄busdā  
psalmorū titulus suscipitur pro octaua.  
Hec est dies in qua synagogā finit̄. et ec-  
clesia nascit̄ in cui⁹ numero octo aīę ser-  
uate sunt in arca Noe. Et qđ m̄ necesse  
est infinita replicare: dies deficit mīhi si  
omnē narrare voluero solēnnitatem hu-  
ius diei. **H**reg⁹. i omel⁹. vna sab-  
bati. Sicut enī i sacro eloquio pro sui  
magnitudine dicunt̄ sancta sanctorū. vel  
cantica canticoꝝ. Ista festiuitas hui⁹ di-  
ei recte potest dici solennitas solēnnitatū  
Ex hac enī nobis datū est exemplū resur-  
rectiōis. spesq; patrię celestis apta et fa-  
cta regni superni iam im̄plumptib⁹ glo-  
ria. Per quam electi qui q̄uis in tran-  
quillitatis sinu. tamen apud inferni tene-  
bāt claustra ad paradisi reducti sūt ame-  
na. Quę est ergo solēnitas ista que in fer-  
ni claustra destruxit. et ianuas nobis re-  
gni celestis aperit? Inquiratur subti-  
lius nomen eius. requiratur p̄dicator  
egregius dices; q̄ pasca nostꝝ imolatus

# Liber

est christus. **A**ugustinus in sermone ubi s. Iacob dñi resurrectio leticiam induxit mundo. Quæ quanto fulget in aspectu tanto feruet in affectu. Vetus homo migravit nouus aduenit. **P**reuanicatio Ade p̄fusa est cum nobis gratia christi donata est. **D**udum catena erroris trahebat aias miseroꝝ nunc charitati vinculum redemptos ducit ad celum. Erubuit diabolus in suis furoribus occidit christus et mundus ab erroribus liberatur. Christus resurgit et hostis evanuit. Miracula virtutum apparuerunt nō ut oes profundi p̄funderent sed ut perditū redimerent. **Q**uanto magis in luctibus synagoga iudeorum tanto iocundat ecclesia christianorum. Triumphem in christo quod nobis medicinam talē misericordie donauit. **D**uobus tropheis per lignum glie tribuit. Judas vendidit dñm suum. **P**etrus negauit magistrum latro confessus est christum. **J**udas despauit. Petrus titubauit latro padisū meruit. **R**os autem in traditorē mercatorēq; sanguis christi et negatoriē magis et p̄fessione latronis signaculum meruimus redemptoris.